(97811155), em especial o Termo de Referência (93953958), que são partes integrantes do

instrumento contratual, objeto do processo 00220-00002202/2022-42.

Art. 2º O executor titular e, na sua ausência formal, o executor suplente, conforme

designação do art. 1°, deverão fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços contratados,

além de emitir relatórios e atestar as faturas, dentre outras atribuições, de acordo com os §

1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010, Portaria nº

29/2004/SGA e demais legislações vigentes.

Art. 3º Revogam-se as disposições contrário.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDIMAR SOUZA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 23, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das

atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 128 da Lei Complementar

nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

SUSPENDER o usufruto das férias do servidor ALAN CESAR FERREIRA, matrícula

266.883-1, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, no

período de 27/01/2023 a 04/02/2023, por motivo de necessidade de serviço. Fica

assegurado ao servidor o usufruto do saldo remanescente para 27/02/2023 a

07/03/2023.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO Nº 16, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS

RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §1º do art. 8º da Portaria nº 06, de

16/05/2014, publicada no DODF nº 98, de 19/05/2014, resolve:

CONCEDER Gratificação por Habilitação em Atividades do Meio Ambiente –

GHMA, nos termos do art. 3º da Lei n° 5.188, de 25/09/2013, ao servidor JOSÉ

TADEU SILVA, matrícula nº 1840398, cargo de Técnico em Atividades do Meio

Ambiente, especialidade Agente Administrativo, título Pós-graduação Stricto Sensu

- MESTRADO, percentual 35%, conforme processo 0391-000436/2010 e vigência

01/02/2023.

KELLY MENDES LACERDA

INSTRUÇÃO Nº 18, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS

RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do Decreto nº 31.452, de 22/03/2010,

resolve:

CONCEDER Gratificação de Titulação - GTIT, nos termos da Lei n° 4.426, de

18/11/2009, à servidora LYGIA VICENTE RONDELLI DA COSTA, matrícula nº

266461-5, cargo de Auditor de Atividades Urbanas, título Pós-graduação Stricto Sensu -

MESTRADO, percentual 20%, conforme processo 0393-000091/2014 e vigência

30/01/2023.

KELLY MENDES LACERDA

INSTRUÇÃO Nº 24, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS

RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo § 1º do art. 8º da Portaria nº 85, de

08/05/2014, publicada no DODF nº 92, de 09/05/2014, resolve:

CONCEDER Gratificação por Habilitação em Planejamento Urbano e Infraestrutura -

GHPUI, nos termos do art. 17 da Lei n° 5.195, de 26/09/2013 e da Lei nº 6.448, de 23 de

dezembro de 2019, aos servidores abaixo relacionados, observando a seguinte ordem das

informações: nome do servidor, matrícula, cargo, especialidade, título, percentual, data do

requerimento apresentado, processo e vigência: JUCIMAR ALVES DOS REIS, 191629-7,

Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura, Agente de Unidades de Conservação e

Parques, Especialização, 25%, 30/01/2023, 00391-00000674/2023-16, 1º/02/2023 e

TASSIANA CRISTINA CASAGRANDE, 215.796-9, Analista de Planejamento Urbano e
Infraestrutura, Arquitetura e Urbanismo, Mestrado, 35%, 30/01/2023, 00390-
00000271/2023-03, 1º/02/2023.

KELLY MENDES LACERDA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 15, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO

DISTRITO FEDERAL - JUCIS-DF, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do

Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, e considerando o disposto no Decreto nº

24.204, de 10 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD da

JUCIS-DF, instituída por meio da Portaria nº 38, de 23 de março de 2021, publicada no

Diário Oficial do Distrito Federal nº 57, de 25 de março de 2021, que passará a ser

constituída pelos servidores:

I - EDUARDO ANDRÉ POLL, matrícula nº 281.041-7;

II - ALESSANDRA DAS GRACAS ROCHA DE SOUZA PINHEIRO, matrícula nº

279.580-9;

III - LARISSA CORADO LUSTOSA, matrícula nº 279.194-3;

IV - CAROLINE DE OLIVEIRA DIAS DOS ANJOS, matrícula nº 278.714-8.

Parágrafo único. A Comissão será presidida pelo servidor EDUARDO ANDRÉ POLL,

matrícula nº 281.041-7, que será substituído nos afastamentos legais pela servidora

CAROLINE DE OLIVEIRA DIAS DOS ANJOS, matrícula nº 278.714-8.

Art. 2º Alterar a composição da Equipe de Trabalho subordinada à CSAD, que passará a ser

constituída pelos servidores:

I - EDUARDO ANDRÉ POLL, matrícula nº 281.041-7;

II - KENNEDY ROBERTO DOS SANTOS, matrícula nº 278.137-9;

III - DOUGLAS WILLA SOARES PORTELA, matrícula nº 279.011-4;

IV - EDSON DE JESUS DO NASCIMENTO, matrícula nº 291.977-3.

Parágrafo único. A Equipe de Trabalho será coordenada pelo servidor EDUARDO ANDRÉ

POLL, matrícula nº 281.041-7, que será substituído nos afastamentos legais e eventuais por

um membro da respectiva Equipe, segundo sua indicação expressa.

Art. 3 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

CONTROLADORIA GERAL

CONTROLADORIA GERAL ADJUNTA

PORTARIA N° 45, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023

O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, DA CONTROLADORIA-GERAL DO

DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 70,

de 26 de fevereiro de 2019, c/c o Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008 e o Decreto nº

39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:

HOMOLOGAR o afastamento da servidora CECILIA SOUZA DA FONSECA, matrícula nº

174.778-9, Ouvidora-Geral do Distrito Federal, que participou como palestrante no evento 12º

ENOUV - Encontro Nacional de Ouvidorias do Sistema e 1º ENED - Encontro Nacional de

Encarregados de Dados, promovido pelo Conselho Federal de Engenharia e Agronomia -

CONFEA, realizado nos dias 03 e 04 de novembro de 2022, em Brasília - DF, com ônus limitado

para o Governo do Distrito Federal, conforme processo 00480-00004603/2022-21.

DELANO FERNANDES LOPES

SUBCONTROLADORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBCONTROLADORIA DE

GESTÃO INTERNA, DA CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,

Substituta, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 16, do Decreto nº

42.462, de 30 de agosto de 2021, c/c com o art. 5º, da Portaria Interna nº 23, de 21 de

setembro de 2021 e com a Portaria nº 158, de 21 de setembro de 2021, resolve:

CESSAR os Efeitos da Ordem de Serviço nº 14, de 07 de dezembro de 2021, a

disponibilização ao teletrabalho do servidor NAUM ROSIVALDO DOS SANTOS,

matrícula n° 276.847-X.

ANA LOBO DE SOUSA LEÃO MALUF

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 25, SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br